

## Chiarimenti al Bando

Invito a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, riguardante l'affidamento di un Accordo Quadro ex art. 54 del D. Lgs 50/2016 "servizio di sorveglianza sanitaria e funzioni di medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008."

Con il presente documento la Stazione Appaltante intende procedere alla pubblicazione di chiarimenti a fronte di quesiti pervenuti alla stessa da rappresentarsi a favore di tutti i potenziali operatori economici interessati a presentare offerta:

### **Domanda 1:**

#### Parte I: Capacità economica e finanziaria

Di regola, la capacità economica e finanziaria dell'operatore economico può essere provata mediante una o più delle seguenti referenze:

- a) idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali;
- b) presentazione dei bilanci o di estratti di bilancio, qualora la pubblicazione del bilancio sia obbligatoria in base alla legislazione del paese di stabilimento dell'operatore economico;
- c) una dichiarazione concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili.

#### Parte II: Capacità tecnica

Mezzi per provare le capacità tecniche degli operatori economici di cui all'articolo 83 :

##### a) i seguenti elenchi:

- i) un elenco dei lavori eseguiti negli ultimi cinque anni; tale elenco è corredato di certificati di corretta esecuzione e buon esito dei lavori più importanti; se necessario per assicurare un livello adeguato di concorrenza, le amministrazioni aggiudicatrici possono precisare che sarà presa in considerazione la prova relativa ai lavori analoghi realizzati più di cinque anni prima;
  - ii) un elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati. Se necessario per assicurare un livello adeguato di concorrenza, le amministrazioni aggiudicatrici possono precisare che sarà preso in considerazione la prova relativa a forniture o a servizi forniti o effettuati più di tre anni prima;
- b) l'indicazione dei tecnici o degli organismi tecnici, che facciano o meno parte integrante dell'operatore economico, e più particolarmente di quelli responsabili del controllo della qualità e, per gli appalti pubblici di lavori, quelli di cui l'imprenditore disporrà per l'esecuzione dell'opera;
- c) una descrizione delle attrezzature tecniche e delle misure adottate dall'operatore economico per garantire la qualità, nonché degli strumenti di studio e di ricerca della sua impresa;

- d) un'indicazione dei sistemi di gestione e di tracciabilità della catena di approvvigionamento che l'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione del contratto;
- e) qualora i prodotti da fornire o i servizi da prestare siano di natura complessa o, eccezionalmente, siano richiesti per una finalità particolare, una verifica eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, per suo conto, da un organismo ufficiale competente del paese in cui il fornitore o il prestatore dei servizi è stabilito, purché tale organismo acconsenta; la verifica verte sulle capacità di produzione del fornitore e sulla capacità tecnica del prestatore di servizi e, se necessario, sugli strumenti di studio e di ricerca di cui egli dispone, nonché sulle misure adottate per garantire la qualità;
- f) l'indicazione dei titoli di studio e professionali del prestatore di servizi o dell'imprenditore o dei dirigenti dell'impresa, a condizione che non siano valutati tra i criteri di aggiudicazione;
- g) un'indicazione delle misure di gestione ambientale che l'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione del contratto;
- h) una dichiarazione indicante l'organico medio annuo dell'imprenditore o del prestatore di servizi e il numero dei dirigenti durante gli ultimi tre anni;
- i) una dichiarazione indicante l'attrezzatura, il materiale e l'equipaggiamento tecnico di cui l'imprenditore o il prestatore di servizi disporrà per eseguire l'appalto;
- j) un'indicazione della parte di appalto che l'operatore economico intende eventualmente subappaltare;
- k) per i prodotti da fornire:
- i) campioni, descrizioni o fotografie la cui autenticità deve poter essere certificata a richiesta dall'amministrazione aggiudicatrice;
- ii) certificati rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del controllo della qualità, di riconosciuta competenza, i quali attestino la conformità di prodotti ben individuati mediante riferimenti a determinate specifiche tecniche o norme
- Se la capacità tecnica e professionale può essere provata con l'elenco dei lavori svolti negli ultimi tre anni indicando: fatturato, nome dell'azienda, durata e tipo di servizio erogato ed allegato per i maggiori lavori svolti attestato di buon esito.

### **Risposta 1:**

In riferimento al quesito sopra rappresentato, la Stazione Appaltante ha già risposto nel merito pubblicando i chiarimenti riguardante il tema della prova della capacità economica e finanziaria, il 31 ottobre 2018. Pertanto si rimanda ai contenuti del documento in parola pubblicato sul sito istituzionale della Napoli Servizi SpA. D'altronde i quesiti così come sono stati posti rappresentano già i dettati che il Codice dei Contratti Pubblici ha inteso statuire nella fattispecie sollevata.

## Domanda 2:

### Riferimento Capitolato Speciale/ Modello Offerta economica

- 1) Il modello di offerta economica prevede testualmente che la stessa venga effettuata con un "ribasso percentuale sull'importo a base di gara" senza precisare se - per quantificare il predetto ribasso - debba prendersi a riferimento l'importo di € 30.000,00 (Trentamila/00) proporzionando la predetta offerta agli impegni ad assumersi nel primo semestre di esecuzione dell'appalto o sull'importo di 90.000,00 (novantamila/00) in previsione di una proroga solo "eventuale" di ulteriori 12 mesi.

A tal punto risulta evidente che per presentare una offerta economica corretta e consapevole dei predetti obblighi che l'operatore economico andrà ad assumersi, sia indispensabile avere nozione del numero e della tipologia di prestazioni ad eseguirsi nei due periodi. Allo scopo sarà indispensabile ottenere in visione :

- a) lo "scadenario delle visite mediche periodiche" - da cui si potrà avere contezza non solo del numero e della tipologia di prestazioni che dovranno essere rese durante il primo semestre ma anche di quelle restanti ad eseguirsi nel corso della successiva eventuale proroga. La conoscenza dello scadenario risulta altresì indispensabile anche perché le prestazioni richieste in appalto necessariamente non riguarderanno tutto il personale in forza all'ente appaltante (circa 1750 unità ) che almeno in parte (v. impiegati amministrativi) è soggetto a scadenze periodiche che travalicano la durata complessiva dell'appalto medesimo.

Allo scopo sarà altresì indispensabile che dallo scadenario o da altra documentazione che vorrete portare a conoscenza dei concorrenti venga indicato il numero dei lavoratori a visitarsi alla scadenza del primo periodo ed il numero dei lavoratori a visitarsi nel secondo periodo con indicazione delle rispettive qualifiche e mansioni di modo da calcolare l'offerta sugli specifici esami ed accertamenti ad eseguirsi in relazione ai singoli protocolli sanitari. Al medesimo scopo dallo scadenario o da altra evidenza dovrà desumersi il numero dei lavoratori che nel corso del primo semestre o successivamente allo stesso, siano "programmati" per il completamento del ciclo vaccinale previsto in appalto ed ancora quanti lavoratori nei citati periodi di riferimento supereranno il triennio indicato dalla legge per l'aggiornamento del corso di primo soccorso.

## Risposta 2:

In relazione al quesito sopra rappresentato, la Stazione Appaltante precisa che l'offerta deve essere calibrata sulle condizioni prescritte dalla *lex specialis* di gara in particolare all'art. 3 del bando di gara ove è riportato il totale dell'importo a base d'asta. Per quanto attiene invece al numero e alle tipologie di prestazioni da eseguirsi, rispetto al protocollo sanitario esistente, allo stesso modo dell'offerta economica le due componenti vanno considerate nella totalità dell'appalto e, pertanto, bisogna far riferimento a quanto indicato all'art. 3 del capitolato speciale d'appalto. Mediamente, il numero di prestazioni da erogare per il primo semestre è pari ad 1/3 del totale delle prestazioni previste per l'intera durata dell'appalto e con una frequenza di almeno una seduta medica settimanale.

Per i lavoratori che nel corso dell'appalto dovranno essere sottoposti a profilassi vaccinale e per quelli che dovranno frequentare i corsi d'aggiornamento in materia di primo soccorso allo stesso modo bisognerà far riferimento alla totalità dell'appalto ed a quanto indicato all'art. 3 ed all'art. 5 del capitolato speciale d'appalto.

### Domanda 3:

Riferimento Capitolato Speciale/ Modello Offerta economica

- 2) Per quanto attiene l'offerta economica, se come detto essa sarà costituita da un percentuale di ribasso sulla base d'asta (esempio : euro 20.000 – 10% = 18.000 ) senza alcun riferimento al numero dei lavoratori da sottoporre ad accertamenti sanitari o alla tipologia delle prestazioni ad erogarsi , occorrerà avere delucidazioni circa le modalità di pagamento dei corrispettivi ed in particolare : cioè se tale corrispettivo sarà erogato in frazioni mensili (es. prezzo offerto € 20.000,00 : 6 mesi = € 3.333,00 mese ) senza alcun riferimento al numero ed alla tipologia delle prestazioni rese o se i corrispettivi saranno riferiti e rapportati unitariamente al numero dei lavoratori sottoposti a visita ed agli accertamenti previsti nei protocolli sanitari o ancora in alternativa quali saranno i parametri utilizzati .

La risposta ai quesiti di cui sopra risulta indispensabile non solo per valutare l'opportunità di partecipare alla gara ma soprattutto per assicurare la " **par condicio** " dei concorrenti in quanto tali informazioni – come detto indispensabili -i son sicuramente a conoscenza del precedente gestore dei servizi che per tale motivo risulterebbe avvantaggiato nel formulare la propria offerta avendo perfetta conoscenza degli impegni organizzativi ed economici necessari per la esecuzione dell'appalto.

### Risposta 3:

In riferimento al quesito posto innanzi, il pagamento delle prestazioni svolte durante l'esecuzione del contratto verrà suddiviso in frazioni mensili proporzionate alla quota/mese rispetto all'intera durata ed all'intero valore dell'offerta. La piena erogazione dei corrispettivi verrà riferita e rapportata alla corretta esecuzione di quanto richiesto nel disciplinare di gara e nel capitolato di gara, nonché di quanto offerto e dichiarato nel progetto tecnico presentato in fase di gara.

### Domanda 4:

Riferimento Capitolato Speciale /Offerta Tecnica /Punteggi tecnici .

- 3) Tra i punteggi attribuibili all'offerta tecnica pag. 27 al punto PT6 risultano attribuibili 6 punti alla concorrente che abbia una unità mobile di medicina del lavoro da mettere eventualmente a disposizione del servizio. In proposito, ritenendo che non sia sufficiente possedere un semplice "camper", interpretiamo che il concorrente debba comprovare nell'offerta tecnica di avere il possesso legale di una unità mobile che dai documenti di circolazione risulti omologata per l'esecuzione delle attività sanitarie richieste in appalto e che vi sia autorizzazione dell' 'Asl per tale utilizzo nell'ambito della medicina del lavoro con autorizzazione espressa all'esecuzione dei prelievi ematici.

Riteniamo indispensabile eventuale conferma di tale interpretazione di modo che la scrivente possa dotarsi di una unità mobile adeguata da mettere a disposizione dell'appalto sopportando ovviamente costi più alti nel caso in cui fossero richiesti i requisiti di cui sopra e di acquisire la necessaria documentazione a comprova da presentare nell'offerta tecnica. In assenza di tale conferma riterremo che l'Ente appaltante ritiene che gli accertamenti sanitari possano essere effettuati ugualmente anche in assenza delle predette specifiche autorizzazioni di modo da tarare l'offerta economica sulla scorta dei mezzi e delle attrezzature da acquisire per l'esecuzione dell'appalto .

**Risposta 4:**

In riferimento al quesito rappresentato dianzi, la Stazione Appaltante, precisa che è richiesta la disponibilità - non necessariamente la proprietà - di un'unità mobile di medicina del lavoro per l'intera durata dell'appalto che naturalmente sia omologata per l'esecuzione delle attività sanitarie richieste.

Napoli, 11 dicembre 2018

**Il RUP**

dr. Mario Passannanti

